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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá problematikou kompromitujícího vyzařování. Je rozdělena na

dvě části, část teoretickou a část praktickou. V teoretické části se bakalářská práce zabývá

legislativní problematikou ochrany utajovaných informací a kybernetické bezpečnosti.

Teoretická část dále pojednává o možnosti zneužití kompromitujícího vyzařování a také

způsobu, jakým se před ním chránit. Praktická část bakalářské práce je věnována aktuální

zranitelnosti vybraného objektu vůči kompromitujícímu vyzařování, a je zde využita

analýza hrozeb. Po analýze jsou následně navržena řešení jednotlivých hrozeb.

Klíčová slova: bezpečnost, elektromagnetické záření, informace, kompromitující

vyzařování, kybernetická ochrana, kyberprostor, ochrana utajovaných informací.

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the issue of compromising radiation. It is divided into two

parts, a theoretical part and a practical part. In the theoretical part, the bachelor thesis deals

with legislative issues of protection of classified information and cyber security. The

theoretical part also discusses the possibility of misuse of compromising radiation and also

how to protect yourself from it. The practical part of the bachelor thesis is devoted to the

current vulnerability of the selected object to compromising radiation, and threat analysis is

used here. After the analysis, solutions to individual threats are proposed.

Keywords: compromising radiation, cyber protection, electromagnetic radiation,

information, protection of classified information, security.
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ÚVOD

Tato práce se zabývá problematikou kompromitujícího vyzařování v kontextu kybernetické

bezpečnosti. Z dlouhodobého hlediska přináší vývoj informačních a komunikačních

technologií lidem řadu výhod a přínosů. Lidé mohou jejich prostřednictvím komunikovat,

nakupovat, spravovat svoje finance a další záležitosti. Zároveň se však objevují i rizika při

využití informačních a komunikačních technologií, na která je nutné reagovat, aby

nedocházelo k poškozování zájmů určitých osob, ke škodám apod. Uživatelům informačních

a komunikačních technologií neustále hrozí rizika jako je ztráta dat, zneužití dat apod. Do

této kategorie rizik se řadí i tzv. kompromitující vyzařování.

Tento jev s sebou přináší významné bezpečnostní riziko zejména kvůli tomu, že si uživatel

informačních a komunikačních technologií, vůbec nemusí uvědomovat, že byl napaden

a jeho data jsou zneužívána. Útočník využívá elektromagnetického záření či „jiného“ typu

vyzařování, aby získal přístup k citlivým informacím. Z tohoto důvodu se musí různé

subjekty chránit aktivním způsobem i proti tomuto riziku.

V bakalářské práci se zabývám problematikou kompromitujícího vyzařování na konkrétním

objektu, který se nachází v oblasti s dalšími budovami, kde sídlí jiné společnosti a v blízkosti

lesního porostu. V rámci výzkumu jsem se zaměřil na literární rešerši, která mi poskytla

ucelený pohled na otázku ochrany tajných informací z legislativního hlediska. Dále jsem

využil metodu syntézy, abych sjednotil jednotlivé části práce do celku.

V praktické části mé bakalářské práce jsem použil analýzu a sběr dat prostřednictvím

pozorování vybrané budovy a důkladného zkoumání, abych odhalil hrozby spojené s únikem

tajných informací. Pro zhodnocení významnosti těchto hrozeb jsem použil metodu

pravděpodobnosti, dopadu rizik a názoru hodnotitelů. V této části jsem identifikoval hrozby

z různých oblastí, kde mohou unikat tajné informace. Kompromitující vyzařování a možnost

úniku utajovaných informací mohou být využity nejen ve státních institucích, ale i v

soukromých společnostech, kde by to mohlo poškodit společnost ve prospěch konkurence.

Proto jsou opatření z praktické části relevantní pro jakoukoli společnost.

Výstupy z práce budou předložené managementu vybrané organizace, aby zvážil jejich

uplatnění v praxi zajištění bezpečnosti budovy a kybernetické bezpečnosti v rámci

organizace. Podnikatelský subjekt tímto získává možnost aktivní reakce a prevence na

významné bezpečnostní riziko, které představuje právě zneužití kompromitujícího

vyzařování.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 LEGISLATIVA A ZÁKLADNÍ POJMY

Teoretická část práce se zabývá kybernetickou bezpečností, kompromitujícím vyzařováním

a legislativou či doporučeními pro oblast kompromitujícího vyzařování.

1.1 Zákony

Stěžejní standardy využívané pro hodnocení informačních systémů a zabezpečených oblastí

v rámci kompromitujícího vyzařování vydává Severoatlantická aliance (NATO) a Evropská

unie (EU). Lze je kategorizovat na standardy hodnocení informačních systémů, standardy

hodnocení prostorů, standardy hodnocení instalace informačních systémů. V oblasti

hodnocení informačních systémů se využívá standard NATO SDIP-27/2 či standard EU

IASG 7-0,3 a částečně i Česká státní norma EN 55022 (pro hodnocení úrovně rušení

komerčních zařízení). K hodnocení prostorů (určení zóny prostoru) se využívá standardu

NATO SDIP-28/2 či standardu EU IASG 7-02. Hodnocení instalace informačních systémů

v zabezpečených oblastech je prováděno standardem NATO SDIP-29/2 či standardem EU

IASG 7-01 (Národní bezpečnostní úřad, 2023).

V České republice pak platí v této oblasti zejména následující legislativa.

Zákon č. 412/2005 Sb., zákon o ochraně utajovaných informací a o bezpečnostní

způsobilosti

Zásadami pro zjišťování utajovaných informací se zabývá zákon č. 412/2005 Sb., o

ochraně utajovaných informací a o bezpečnostní způsobilosti. Dále specifikuje podmínky

přístupu k těmto informacím a další požadavky na ochranu informací (Maisner, 2015).

Zákon č. 412/2005 Sb., se zaměřuje na definici zásad pro stanovení informací jako

utajovaných, dále určuje podmínky pro přístup k těmto informacím či další požadavky na

jejich ochranu, zásady definování citlivých činností a podmínky pro jejich výkon, a s tím

i související výkon státní správy. Oblast kompromitujícího vyzařování tento zákon přímo

upravuje v rámci paragrafu 45. Legislativa stanovuje povinnosti ochrany utajovaných

informací v režimech přísně tajné, tajné či důvěrné před jejich únikem prostřednictvím

kompromitujícího vyzařování (Česká republika, 2005).

Z hlediska institucionálního zajištění na úrovni státu řeší problematiku kompromitujícího

vyzařování zejména Národní úřad pro kybernetickou a informační bezpečnost. To je dáno
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i zákonem č. 421/2005 Sb., který stanoví, že tento úřad zjišťuje kompromitující vyzařování

tam, kde se vyskytují či budou vyskytovat utajované informace. To neplatí pro případy

oblastí či objektů, které jsou provozované či užívané zpravodajskými službami, zde jsou

k měření oprávněné právě zpravodajské služby (Česká republika, 2005).

Vyhláška č. 523/2005 Sb., vyhláška o bezpečnosti informačních a komunikačních

systémů a dalších elektronických zařízení nakládajících s utajovanými informacemi

a o certifikaci stínících komor

V této vyhlášce jsou stanovené požadavky na informační systémy nakládající s utajovanými

informacemi, včetně oblasti problematiky jejich úniku kompromitujícím vyzařováním.

Kompromitující vyzařování je ve vyhlášce definováno jako vyzařování elektrických

a elektronických zařízení, které by mohlo způsobit únik utajované informace stupně utajení

přísně tajné, tajné nebo důvěrné. Ochrana proti kompromitujícímu vyzařování je zde

chápána jako jedno ze základních opatření v oblasti bezpečnosti informačních systémů.

Z tohoto důvodu musí být komponenty informačního systému (nakládající s utajovanými

informacemi stupně utajení důvěrné či vyššího) zabezpečené takovým způsobem, aby

kompromitující vyzařování nevedlo k úniku utajovaných informací. Konkrétní požadavky

pak vychází ze stupně utajení utajované informace (Česká republika, 2005b).

Institucionální zajištění v České republice

Národní úřad pro kybernetickou a informační bezpečnost patří mezi ústřední správní orgány

pro kybernetickou bezpečnost, kdy zajišťuje také ochranu utajovaných informací v oblasti

informačních a komunikačních systémů a kryptografické ochrany. Do portfolia činností

úřadu patří i měření kompromitujícího vyzařování elektrických a elektronických zařízení,

která slouží pro nakládání s utajovanými informacemi a hodnotí je z hlediska způsobilosti

k ochraně utajovaných informací. Tímto měřením zároveň identifikuje i způsobilosti

zabezpečených oblastí a objektů pro ochranu před únikem utajovaných informací


[…]


nikterak podceněno. Počet kybernetických útoků neustále roste a cílí právě i na

podnikatelské subjekty. Cílem organizace v oblasti kybernetické bezpečnosti musí být
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zajištění obrany a ochrany vlastního kybernetického prostoru za účelem zajištění

dostupnosti, integrity a důvěrnosti kybernetických systémů.

Kompromitující vyzařování představuje právě jedno z rizik v oblasti kybernetické

bezpečnosti, které musí být akceptováno, identifikováno a hodnoceno, aby mohlo dojít

k realizaci nápravných opatření. Problematika je podstatná i z toho hlediska, že v dnešní

době může být zdrojem kompromitujícího vyzařování jakékoliv elektromechanické či

elektronické zařízení, které se využívá pro zpracování zabezpečovaných informací. Ochranu

proti zneužití kompromitujícího vyzařování pak mohou organizace realizovat různými

způsoby. Právě výstupy z této práce poskytují konkrétní příklady a návrhy, jak se může

organizace XY bránit tomuto riziku. Jedná se o kombinaci preventivních opatření, výběru

relevantních informačních technologií s vhodnými funkcemi a ve vhodných formátech,

zajištění minimální úrovně signálu všech datových obvodů, stínění, filtrování a izolace. To

znamená, že dochází k využití efektivních kroků pro prevenci kompromitujícího vyzařování

tak, jak je doporučují i odborné zdroje.

Po implementaci navrhovaných opatření lze očekávat výrazné zlepšení aktuální situace

v organizaci. To znamená, že dojde ke snížení pravděpodobnosti vzniku identifikovaných

rizik, protože organizace přijme preventivní opatření.

Ověření aplikovatelnosti navržených opatření

Veškerá navržena opatření byla konzultována s experty i majitelem. Oba experti zhodnotili

navržená opatření a tato posoudili jako aplikovatelná. V závěru lze tedy doporučit

organizaci, aby realizovala uvedené návrhy a doporučení ke zlepšení.
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ZÁVĚR

Tato práce se zabývala problematikou kompromitujícího vyzařování v kontextu

kybernetické bezpečnosti a podnikatelského sektoru. Je to právě kompromitující vyzařování,

které představuje závažné bezpečnostní riziko, ale v řadě případů si to organizace nemusí

uvědomovat a mohou toto riziko podceňovat. Je však zřejmé, že dnešní vývoj informačních

technologií vede k tomu, že obsahují široké spektrum různých citlivých obchodních

informací a osobních údajů, které mohou být zneužité. Tímto se rozšiřují i možnosti pro

útočníky, kteří mohou přicházet se stále novými způsoby ohrožení kyberbezpečnosti

a zneužití kompromitujícího vyzařování. Zajišťování bezpečnosti v těchto oblastech je tedy

neustálou výzvou, ať už pro subjekty ve veřejném či soukromém sektoru, nebo jednotlivce.

Protiopatření proti působení vysokých rizik a vyšších rizik mají různorodou podobu a jsou

uvedené v příslušné části práce. Na jednu stranu vychází z odborných doporučení

z odborných zdrojů, ale zároveň respektují i konkrétní situaci ve zkoumané organizaci. Dále

se doporučuje provést identifikaci citlivých dat a nastavit režimy práce s těmito kategoriemi,

protože v současnosti mají všichni zaměstnanci organizace přístup k téměř všem

informacím, což není zcela vhodné. Tímto se zvyšuje riziko úniku dat. Dále se doporučuje

provést lepší zabezpečení vstupu do budovy a jednotlivých místností s využitím čipů a klíčů,

což lze chápat jako bezpečnostní opatření snižující riziko pohybu nepovolaných osob

v objektu. Posledním návrhem je provádět pravidelné testování úrovně kompromitujícího

vyzařování, a také neustále realizovat analýzu rizik v oblasti kompromitujícího vyzařování.

Kompromitující vyzařování je v oblasti kybernetické bezpečnosti pojmem poměrně

zavedeným a historickým, protože se o něm hovoří prakticky již od šedesátých let minulého

století. V současnosti je také diskutován, ale řada informačních zdrojů, které se tomuto

pojmu věnují, je spíše starší, což komplikovalo zpracování teoretické části práce.

I v současnosti však musí organizace přistupovat k řešení tohoto rizika aktivně. Významná

rizika v oblasti kompromitujícího vyzařování ve zvoleném podniku jsou pak identifikována

v příslušné části práce, kde se nachází i jejich vyhodnocení.

Všechna tato rizika pak dle vyhodnocení patří do kategorie vysokých či vyšších rizik, na

které musí být reagováno. Tato reakce má podobu právě definice návrhů a doporučení

k minimalizaci jejich působení.
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Výstupy z práce budou předložené managementu vybrané organizace, aby provedl jejich

implementaci do praxe. Závěry z práce slouží nejen k tomu, aby management získal

povědomí o závažnosti této bezpečnostní hrozby, ale také k tomu, aby přijal konkrétní

a funkční opatření proti hrozbě a rizikům.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

A Autor práce

AM Amplitudová modulace

CRT Cathode Ray Tube

dB decibel

DVI Digital Visual Interface

E1 Expert 1

E2 Expert 2

EU Evropská Unie

GHz Gigahertz

IDS Systémy detekce narušení

kHz Kilohertz

LAN Local Area Network

LCD Liquid Crystal Display

NATO North Atlantic Treaty Organization

NÚKIB Národní úřad pro kybernetickou bezpečnost

PC Personal Computer

PIN Personal Identification Number

RAM Random Access Memory

SDIP Označení bezpečnostního standartu NATO

TCP/IP Transmission Control Protocol/ Internet Protocol

UHF Ultra High Frequency

USB Universal Seriál Bus

WC Water Closet

Wi-Fi Wireless Fidelity
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