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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 F

2 Úroveň teoretické části práce 0,30 C

3 Úroveň analyticko-empirické a návrhové části práce 0,20 C

4
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,13 D

5 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 C

6 Jazyková úroveň práce 0,05 B

7 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,07 B

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 D (2,20)

Předložená bakalářská práce pojednává o problematice kompromitujícího vyřazování

v kontextu kybernetické bezpečnosti. Potenciál tohoto aktuálního tématu bohužel nebyl plně

využit, výstupům práce by prospěla vyšší míra komunikace s vedoucím. Práce postrádá

vytyčení cílů i specifikaci metod použitých pro zpracování práce. Dodržení čtvrté ze zásad pro

zpracování, konkrétně pak ověření navržených opatření, je dosti vágně okomentováno v závěru

kapitoly 6.2 na straně 46. Teoretická část je cílena v kontextu řešené problematiky vhodně.

V praktické části pozitivně hodnotím navržená opatření. V intencích příslušných nařízení jsem

provedl kontrolu původnosti práce, tato není plagiátem a doporučuji ji k obhajobě.

Práce není plagiátem.

V Uherském Hradišti dne 22.05.2023 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…